
5 گردشگری

گروه گردشــگری - تسهیل و 
لغو روادید مســافرتی بین کشورها از 
ابتدایی ترین مراحل رشــد گردشگری 
برای هر کشوری خصوصاً در زمینه های 
همکاری هــای منطقــه ای و بین الملل 
محسوب می شود. در حقیقت کشورها 
با اتخاذ این سیاست آمادگی لازم را در 

جهــت افزایش تبادلات خارجی دارند 
و با اعمال سیاست درهای باز از طریق 
لغــو روادید، عزم خود را برای پذیرش 
گردشگران ورودی به کشورشان نشان 

می دهند.
اگر این سیاســت به درستی و در 
تناســب با سایر سیاســت ها در حوزه 
ارتباطــات بین المللی و گردشــگری 
داخلی اعمال شود، تأثیر مثبتی بر رونق 

بخش گردشــگری خواهد داشــت. 
بررســی کشــورهایی همچون ترکیه، 
امارات و… نشان از لغو روادید گسترده 

با سایر کشورها دارد.
در دولــت ســیزدهم طرح های 
مختلف لغــو روادید بارها از ســوی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی مطرح و پیگیری شده 
است. بررســی سیاست لغو روادید در 

سایر کشورها نشان می دهد که این اقدام 
باید به رشد و رونق گردشگری ورودی 
و درنتیجه توسعه اقتصادی کمک کند 
بنابراین چنین سیاستی از نظر کارآمدی 
پذیرفته است ولی باید دید آیا سازوکار 
پیشبرد این سیاســت در داخل کشور 
به گونه ای هست که چنین پیامدهایی را 

در پی داشته باشد؟
دفتر مطالعات فرهنگ و آموزش 
در گــروه ورزش، میــراث فرهنگی و 
گردشگری مرکز پژوهش های مجلس 
گــزارش نظارتی پیرامون لغو روادید و 
تأثیر آن بر گردشــگری تهیه و تدوین 
کرده و این موضوع را مورد بررسی قرار 

داده است.
در این گزارش آمده که اگرچه لغو 
روادید با کشــورهای دیگر ثمربخش 
اســت اما مطابق ماده )۹( قانون تشکیل 
سازمان میراث فرهنگی و گردشگری، 
ارائه چنین طرح های پیشــنهادی باید 
میراث فرهنگی  شــورای عالی  توسط 
و گردشــگری انجام شود در حالی که 
تاکنون در دولت ســیزدهم این شــورا 

تشکیل نشده است.
از سوی دیگر مرکز پژوهش های 
مجلــس طرح ها و عملکــرد وزارت 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی را بررسی کرده و نوشته 
این بررسی ها نشــان می دهد اقدامات 
انجام شــده در حوزه لغو روادید، بدون 
امکان سنجی لازم و توجه به ملاحظات 
خاص لغــو روادیــد صورت گرفته و 
هیچ یــک از طرح ها بــه مرحله اجرا 

نرسیده است.
مســائلی ماننــد عــدم تأمیــن 

زیرســاخت های لازم در حوزه هــای 
مختلف، عدم تأمین ملاحظات برخی 
دســتگاه ها، چالش های ارائه خدمات 
بیمــه ای، ضعــف زیرســاخت های 
خدماتی و نیاز به تسهیلگری مطلوب تر 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 

و صنایع دســتی به عنوان دلایل ناموفق 
بودن سیاست لغو روادید اعلام شده اند.
همکاری بین دســتگاه ها مستلزم 

اجرایی شدن لغو روادید
از طرفی مســئله اولیــه و اصلی 
گردشگری کشور، گردشگری داخلی 
اســت و اقدام مؤثر بــرای این حوزه، 
سیاستگذاری برای دسترس پذیر کردن 
گردشــگری داخلی برای عموم مردم 
است، بنابراین اقدامات و سیاست های 
اعلامــی وزارت میــراث فرهنگی در 
ســال های اخیــر که مرتبط بــا حوزه 
گردشــگری ورودی اســت، نیازمند 
بررســی و اولویت شناســی اســت. 
همچنین بررسی ها نشان می دهد پیامد 
مطلــوب و اثرگــذاری قابل توجهی 

به همراه نداشته است.
از ســویی در ایران لغــو روادید 
مســتلزم همکاری بین دستگاه هاست. 
برخی از این دســتگاه ها به عنوان حلقه 
اولیه تصمیم گیری و تعدادی دیگر نیز 
دســتگاه های ثانویه به حساب می آیند. 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 

و صنایع دســتی را می تــوان به عنوان 
متولی اصلــی حلقه اولیه شــناخت؛ 
چــون مطابق ماده )۹( قانون تشــکیل 
ســازمان میراث فرهنگی و گردشگری 
مصوب ســال ۱۳۸۲ و سند راهبردی 
توسعه گردشگری مصوب سال ۱۳۹۹ 

هیئت وزیران، طرح های پیشنهادی برای 
لغو روادید با سایر کشورها از سوی این 
وزارتخانه مطرح می شود؛ بنابراین نقش 
میانجیگری و تســهیلگری این وزارت 
در موفقیت طرح های لغو روادید حائز 

اهمیت است.
همچنین در حلقه ثانویه، وزارت 
کشــور به عنوان سیاســت گذار و ناظر 
مسائل امنیتی، وزارت اطلاعات به عنوان 
ناظر ورود اتباع و گردشــگران و فراجا 
به عنوان مجری برخی زیرساخت های 
امنیتی، سایر دســتگاه های همکاری و 

تصمیم گیرنده در این حوزه هستند.
طبق بررسی های انجام شده تمامی 
دســتگاه های همکار نظر مساعدی در 
قبال اجرای سیاست لغو روادید دارند، 
اما مطالبات متفاوت، تخصصی و خاص 
هر دســتگاه و لزوم میانجیگری فعال تر 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در این حوزه، عملیاتی شدن 

این وضعیت را رقم می زند.
نادیده گرفتن ملاحظات سیاسی 
و امنیتی، ضرورت ارتقای زیرساختها، 

ضعف در ارائه خدمات بیمه، چالش لغو 
روادیــد یک طرفه، محدویت های بین 
المللی، آمار و ارقام نادرست و ضعیف، 
ضعــف در زیرســاخت های رفاهی، 
عدم تســهیلگری کافی وزارت میراث 
فرهنگی، فقــدان قانون یا مصوبه برای 

رفع تعارضات بین دستگاهی از جمله 
دلایل عدم موفقیت سیاست لغو روادید 
و طرح های پیشنهادی اعلام شده است.
رویکرد لغو روادید باید هم راستا با 

تقویت گردشگری داخلی باشد
مرکــز پژوهش هــای مجلس در 
گــزارش خود چند پیشــنهاد نیز داده 
اســت به عنوان نمونه؛ با توجه به اینکه 
دسترس پذیری سفر برای خانوارهای 
ایرانی محدود و ناکافی است، لازم است 
تا اولویت دولت در حوزه گردشــگری 
به صورت هدفمنــد و در وهله اول، به 
گردشــگری داخلی اختصاص یابد و 
سپس با توجه به ظرفیت های موجود، 
با بخش بندی بازار و توجه به اشتراکات 
فرهنگــی بــه گردشــگری ورودی 
اختصاص یابد؛ لذا رویکرد وزارت در 
قبال طرح های لغو روادید باید هم راستا 
با تقویت و توســعه گردشگری داخلی 
صورت گیرد تا نتیجه مطلوبی به دست 
آید.پیشبرد سیاست لغو روادید نیازمند 
هم افزایی دستگاه ها، توجه به ملاحظات 
تخصصی و مشخص کردن جایگاه هر 

دستگاه در تناظر با فعالیت های این حوزه 
اســت، لذا لازم اســت تا شورای عالی 
میراث فرهنگی و گردشگری نگاشت 
نهادی و تقســیم کار بین دســتگاه ها را 
تدویــن و به تصویــب هیئت وزیران 

برساند.
در کنار سیاســت لغو روادید باید 
به سیاست های دیگری همچون تقویت 
زیرســاخت های رفاهــی، خدماتی، 
راهکارهای مقابلــه با محدودیت های 
بین المللــی و… نیز پرداخت تا امکان 
عملیاتی سازی لغو روادید ممکن شود. 
لغــو روادید با پیامــد احتمالی افزایش 
تقاضای ســفر همراه اســت. لذا باید 
برای پاسخ به آن از ظرفیت های بخش 

خصوصی استفاده بهینه کرد.
ارائه طرح های پیشنهادی برای لغو 
روادید با ســایر کشورها باید با توجه به 
برنامه ای جامع، هدفمند و آینده نگرانه 
صورت گیرد که ملاحظات کارشناسی، 
امنیتی، فرهنگی و اقتصادی را شــامل 

شود.
ورودی  گردشــگری  توســعه 
بــدون توجه به الزامات گردشــگری 
داخلی ممکن نخواهد شــد. پس لازم 
اســت تا سیاســت لغو روادید با توجه 
به ملاحظات و ســنجه هایی همچون 
اشــتراکات فرهنگــی و مذهبی، نبود 
موانع امنیتی )ماننــد وجود گروه های 
معاند در کشور هدف(، دارا بودن آستانه 
جمعیتی متناســب با کشور ایران، عدم 
رسوب گردشــگران کشورهای هدف 
پس از ورود به کشــور و هم راستا بودن 
سیاست های این کشورها با جمهوری 

اسلامی ایران تنظیم شود.

گــروه گردشــگری - معاون 
گردشــگری وزیر فرهنگ ترکمنستان 
بــا ابراز تمایــل از تبادل دانشــجوی 
گردشگری گفت: کشورهای هم جوار 
پیشــرفت زیادی در حوزه گردشگری 
کرده اند و باید از تجربه آنها استفاده کرد.
گلشــاد باکیوا یازلی یونا معاون 
گردشــگری وزیر فرهنگ ترکمنستان 
در حاشیه جشنواره مشترک گردشگری 
ایران و ترکمنســتان که در عشــق آباد 
برگزار شــد، بیان کرد: در این کشــور 
برای رشد و توســعه گردشگری طی 
ســال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۸ و ۲۰۲۴ و 
۲۰۲۵ برنامه های ویژه ای توسط دولت 

تصویب شده است.
وی گفت: در حال حاضر بیش از 
۱۰۰ شرکت گردشگری در ترکمنستان 

فعالیت می کنند که برای رشد و توسعه 
گردشگری فعالیت های زیادی را انجام 
می دهند این شــرکت های گردشگری 
عضو اتحادیه صنعتگــران و بازرگانان 
هستند و با کشورهای اروپایی و آسیایی 

کار می کنند.
معاون وزیر فرهنگ ترکمنســتان 
با اشــاره به اینکه این کشــور در حوزه 
گردشــگری محیط زیست، تفریحی 
و تاریخی رشــد داشــته اس، ت بیان 
کرد: بین شرکت های ایرانی و ترکمنی 
تفاهم نامه هایی امضا شــده که در حال 

حاضر اجرا می شود.
یازلــی یونا گفت: گردشــگران 
ترکمنســتان از دامنه کوه کویتن داغ که 
رد پای دایناســور دارد؛ بازدید می کنند. 
در منطقــه ملی گردشــگری آوازه هم 

تفریحات دریایی انجام می شود ضمن 
اینکــه بــرای اقامت گردشــگران هم 
امکاناتی از جمله هتــل در آنجا ایجاد 

شده است.
وی بــه احیای کاروانســراهای 
تاریخی جاده ابریشم اشاره کرد و گفت: 
دایا خاتون از جمله کاروانسراهایی است 
که احیا شــده و در آینده به گردشگران 

خدمات می دهد.
یازلی یونا بیان کرد: شهر عشق آباد 
از طرف فدراســیون جهانی شهرهای 
گردشگری در ســال ۲۰۲۰ ثبت شده 
اســت این ثبت برای مردم ترکمنستان 
مایه افتخار اســت. غیر از آن مجموعه 
آبشــارهای اوغوزخان، ساختمان ملی 
صدا و سیما، مرکز تفریحی عالم، پرچم 
بزرگ ترکمنســتان نیز به ثبت جهانی 

رسیده اند. شهر عشق آباد هم به عنوان 
مروارید ســفید ثبت جهانی شده است 
چون ساختمان های سفید زیادی دارد. 
شهر هوشمند ارکاداغ از طرف قهرمان 
رئیس جمهور قبلی کلنگ زنی شده بود 
و الان برای مردم استفاده می شود در آنجا 
ادارات مختلف ساخته شده است و شهر 

کاملًا هوشمند است.
وی افــزود: در ماه مارس یکی از 
بزرگترین کنفرانس ها بر اساس برنامه 
رشد و توسعه گردشگری ترکمنستان 
برگزار شــده اســت در این کنفرانس 
شرکت های معروفی از جمله قزاقستان، 
قرقیزســتان، کره، ژاپن، چین و ایران با 
هدف توســعه همکاری هــا در حوزه 

گردشگری شرکت کردند.
وی گفت: گردشگران کشورهای 

مختلف برای گرفتن ویزای گردشگری 
ترکمنستان مشکلی ندارند در این زمینه 
شرکت های گردشگری تلاش می کنند 
تا امکانات خوبی را در اختیار آنها قرار 
دهند. البته اگر دعوتنامه داشــته باشند 
در فــرودگاه بین المللــی می توانند که 
 ویــزای فرودگاهی یا ویزای آنلاین هم 

بگیرند.
این مقام مســئول با بیان اینکه در 
دانشگاه فرهنگ ترکمنستان دانشجویان 
گردشــگری درس می خوانند گفت: 
کشــورهای هم جوار پیشرفت زیادی 
در حوزه گردشــگری کرده اند باید از 
تجربه آنها استفاده کنیم. همچنین اگر با 
دانشگاه های جمهوری اسلامی ایران در 
حوزه گردشگری، تبادل دانشجو شود 

نتایج خوبی کسب می کنیم.

مرکز پژوهش های مجلس بررسی کرد؛

موانع موفقیت سیاست لغو روادید ایران 
با سایر کشورها

محدودیت های بین المللی، آمار نادرست، ضعف در زیرساخت های رفاهی، عدم تسهیلگری کافی وزارت 
میراث فرهنگی و فقدان قانون رفع تعارضات بین دستگاهی از جمله دلایل عدم موفقیت سیاست لغو روادید اعلام شد.
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ارائــه طرح هــای پیشــنهادی بــرای لغــو روادیــد بــا ســایر کشــورها باید 
بــا توجــه بــه برنامــه ای جامــع، هدفمنــد و آینده نگرانــه صورت گیــرد که 
ملاحظــات کارشناســی، امنیتــی، فرهنگــی و اقتصــادی را شــامل شــود.
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معاون گردشگری ترکمنستان مطرح کرد؛

استفاده ترکمنستان از تجربیات گردشگری کشورهای همسایه


